Quanto all' accettar figlioli de alcune persone degne, se s'

¹⁹ «Oibin, Oybin aut etiam Owin, celeberrimum *Coelestini Ordinis Coenobium erat, quod in superiore Lusatia ad Zittaviam Septentrionem versus, tridui prope Praga itinere (quindecim grandibus milliaribus Bohemicis abest.)» SCHMIDL, loc. cit., p. I, l. II, 71 et 90. Plura de hoc coenobio ac de Societatis in eum ingressione dabit laudatus auctor, loc. cit. et seqq.*

²⁰ Martinus Stevordianus? BRAUNSBURGER, loc. cit., II, 152, annot. 2.

²¹ Cornelius Brogelmannus. Ibid., II, 42; *Monum. Ignat.*, ser I.^o, X, 683.

²² Lucas Molitor, de quo vide epist. 479.

²³ Balthasar Hostovinus, de quo videatur supra, annot. 7.

intende per la Compagnia, già tengono commissione; se s' intende per conuictori o portioniste, parse a nostro Padre vicario, consultata la cosa con altri, che si possono accettare con due conditioni: una, che stiano separati dalli nostri, hor in casa vicina, hor nella medesima, mangiando però da per sè, et non conuersando se non nelli luoghi et con le persone che li saranno deputate: l' altra è che la Compagnia habbia persona o persone, che possano attendere a loro et aiutarli uerbo et exemplo etc.

De frate Blasio, che V. R. scriue predica hereticamente, si è dato ordine che sia informato qualch' uno, a chi tocca prouedere; ma per procedere saldamente, bisognaria che alcuni l' ascoltassino et dessino testimonio delle propositioni heretice, che lui predicasse; perchè alhora si potria far denu[n]ciatione più fundata all' inquisitione, o etiam al suo superiore generale; se pur lo riconoscono in Praga per superiore.

Se le persone si trouassino per mandare, non si lassaria per el viatico: che la R. V. si è monstrato tanto prouido in questa parte, et tanto buon procurator de Roma, che non saria giusto che per tal conto si lasciassi la missione o si diffiresse, quantunque li cento ducati mandati mi pare hanno seruito per pagar li uiatici che V. R., et il P. Gaudano ²⁴, et Gerardo Lapidano, et il dottor Paulo ²⁵ et suoi compagni hanno preso, benchè della intentione de V. R. qual fusse serà bene avisar il P. D. Lanoy ²⁶.

Auiso la R. V. che, potendosi, seria bene si facessi alcuno assignamento per trattenere li bohemi ²⁷ che la maestà regia ²⁸ vole trattenere nel collegio nostro di Roma, perchè altrimente, se ben sia molto prompta la maestà sua all' ordinare, non se ranno così li executori. Basta hauer toccato il punto per chi tanto ben lo intende. Credo anche che il signor don Diego Lasso ²⁹ agiutará in quel che potrà, a chi potrà dir V. R. che ho riceuuta

²⁴ Nicolaus Gaudanus.

²⁵ Paulus Hoffaeus.

²⁶ Nicolaus Lanojus.

²⁷ De his vide supra, annot 13.

²⁸ Ferdinandus I, rex romanorum. Ad rem faciunt quae praecedenti annot. citantur.

²⁹ Didacus Laso de Castella, saepe laudatus. Vide praesertim, ad rem quod attinet, supra, annot. 27, et insuper epist. 350, annot. 9.

quella di S. Sria. d' ultimo di Agosto in risposta della mia, et che si farà quel che comanda; ma già che è intrato un altro mestre, il quale si finisce con l' anno, che almeno per il principio di Gennaro conuenirebbe che fossino pagati quelli danari: et al signor Palatios non si li darà fastidio. Se V. R. lo uede, de parola glie lo potrà dire.

Arriuò Mtro. Roggerio ³⁰ con li suoi compagni, benchè il Ge sellio ³¹ restò in Padoua per le guerre ^a che erano intorno a Roma, quali già hanno cessato, Dio laudato, et forsa uenerà in Roma. Di là o di qua, li haueremo cura qual conuiene.

Riceuemmo li uoti de doi.

Jacomo de Vittoria ³² si è risanato in Amelia con M. Georgio ³³; et meglio de lui M. Henrico Rutsart ³⁴, il quale alli doi del presente passò di questa uita all' altra felice et beata. O studiarà lì Giacomo ³⁵, perchè si è mandato lettore ³⁶, o uero si mandarà in Fiorenza, o tornarà a Roma per il principio dell'i studii. Non altro, se non che nelle orationi de V. R. molto tutti ci racco mandiamo.

Et se si troua in Praga il P. Mtro. Vrsmaro ³⁷, tenga questa per sua.

Sia Jesù X.^o in aiuto et fauor de tutti. Amen.

Di Roma 25 di Settembre 1557.

In Vienna desiderano che V. R. faccia residentia in quel collegio ³⁸. Se non giudicarà che altroue sia più necessario sua pre-

^a guerri ms.

³⁰ Rogerius Scotus, de quo dictum est saepe. Videantur epist. 533, annot. 22. De sociis vero ejus videatur epist. 565, annot. 8.

³¹ Joannes Geselius. Cf. epist. 555 et 612.

³² Jacobus de Victoria, Joannis de Victoria frater. Vide epist. 534, annot. 26.

³³ Georgius Passiu, qui nostris Ameriae praeerat. POLANCUS, *Chron.*, VI, 68.

³⁴ Henricus antuerpiensis, de quo in epist. 534 et 543.

³⁵ Praedictus Jacobus de Victoria, qui tandem Florentiam fuit destinatus. *Regest. IV*, fol. 463.

³⁶ Missus est M. Petrus Breton. Cf. epist. 586.

³⁷ Ursmarus Goyssonius, rector collegii pragensis.

³⁸ Vide epist. praecedentem, annot. 12.

sentia, haueremo charo siano consolati quelli nostri fratelli in Domino.

Data ut supra.

Inscriptio. Praga. Vittoria.

586

PATRI GEORGIO PASSIU

ROMA 26 SEPTEMBRIS 1557 ¹.

De obitu M. Henrici antuerpiensis. — *Quid de illius supellectili faciendum.* — *De quodam calice, ab episcopo amerinensi consecrando.* — *Jacobus medicus una cum Horatio Romam advocatur.* — *De Mtro. Petro Breton.* — *De Jacobo de Victoria et Joanne Marquez.* — *Pueri, qui nec prima litterarum rudimenta tenent, non sunt admittendi: nec pro exemplo schola tiburtina adhiberi debet.* — *De Terentii lectione.* — *De fundi cujusdam donatione.* — *Sebastianus in Siciliam missus.*

Jesus

Pax X.ⁱ

Riceuemmo quelle de V. R. de 9, 20 del presente, per le quali hauemo inteso il transito di nostro fratello charissimo M. Henrico ² di questa uita all' altra. Sia ringratiatto Dio N. S., a chi piacque abreuiar le fatiche sue, conducendolo al riposo et felicità eterna. Le uesti et tutto il resto, che V. R. dimanda, che serueuan no alla persona sua, etiam li agnus Dei et scritti, se li può retener e col nome de Dio.

Quando accaderà che li nostri uadino a Loreto, saremo auisati di quello che ci scriuete della uia. Uero è che, per pensar non habiate tanti letti, né casa, ci riteneuamo.

Il calice non fu sacrato ³ altrimenti, secondo che mi ha fatto intendere M. Pietro Riera ⁴. Il vescouo amerino ⁵ facilmente lo potrà fare. Il resto della manifattura si pagará qui.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 459.

² Henricus antuerpiensis, de quo vide epist. 543 et 585.

³ De calice hoc, cuius saepe meminit POLANCUS in epistolis Ameriam missis, videatur epist. 543.

⁴ Petrus Riera, Melchioris ac Raphaëlis frater. *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, VII, 391; IX, 112, 113.

⁵ Joannes Dominicus Moriconi, GAMS, [Ser. episcop.], 662; UGHELLUS, *Italia sacra*, I, 301.

Il Mtro. Jacomo⁶ seria stato chiamato prima, se prima si hauessi inteso il transito del suo compagno; et potrà menar seco Horatio⁷. Quanto a Jacomo de Vittoria⁸, se lui studia bene costì sotto Mtro. Pietro Bretton⁹, potria temporegiar più di là; se non, si penserà de farlo mutar in altro luogo; et si consultarà, ue-nuto Mtro. Jacomo¹⁰, se in Fiorenza, o Loreto, o Roma starà meglio. Ci rallegramo che stiano sani lui et Horatio, et che Gio. Marquez¹¹ ancora si rihabia, il quale etiam forsa non perderia tempo studiando costì; pur ci auisi di questo. Le calze, giuppone et calzoni ricercati, si mandorno quando si mandò Mtro. Pietro Berton; ma forsa che hauerà passato tutta la soma insino a Loreto, per non parlar nessuno, che dette robbe andassero ad Amelia.

La mutatione di stanza pare sia stata ben fatta; et perchè Mtro. Jacomo¹² ci dirà il particolare, non domando la descriptio-ne d' essa.

Sta bene che si è cominciata la schola; ma il pigliar assunto de accettar putti, che non sanno leggere, è difficile, se il maestro douessi attenderli o pigliar assunto de farli insegnare¹³. Et non bisogna mettersi inanzi l' esempio de Tiuoli, perchè la Compagnia per altri oblighi pigliò quel peso, del quale non si troua così satisfatta, che uoglia pigliare il simile in molti luoghi. Quando etiam si hauessi a trattar di mandar aiuto per il maestro, pare sa-ria conueniente si uedessi modo de sustentar qualche scholare; perchè non standoui altro, che il sacerdote et mastri et chi serue, è grauezza, senza utilità della Compagnia.

⁶ Jacobus, sacerdos et medicus, de quo dictum est in epist. 543.

⁷ Horatius cujus cognomen ignoramus, valetudinis recuperandae grata, Ameriam una cum sequenti missus. *Regest. IV*, fol. 397, 407, 414, 450.

⁸ Jacobus de Victoria, Joannis de Victoria frater, qui Ameria Floren-tiam tandem fuit destinatus. Vide epist. 543, 585, annot. 32.

⁹ Petrus Breton, paulo ante, ut scholae cuidam praeesset, Ameriam missus. Vide epist. 549, 585, annot. 36.

¹⁰ Praedictus Jacobus, medicus, supra, annot. 6.

¹¹ Joannes Marquez, vel etiam Marques, valetudinis causa, simul cum Horatio et Jacobo de Victoria, Ameriae commorabatur. Cf. infra, epist. 601.

¹² Jacobus, de quo supra, annot. 6 et 10.

¹³ De hujusmodi scholis diximus in epist. 436, annot. 5.

Non potendo attendere Mtro. Pietro ¹⁴ alla dottrina xpiana., V. R. lo potrà in questo aiutare.

L' hauer preso assunto leggere Terrentio ¹⁵ non l' ha imparato da Roma Mtro. Pietro, perchè qua non si legge per la dishonestà. V. R. ci scriua perchè si pigliò tal lectione; benchè, essendo cominciata, non si lassi così presto.

Circa il modo della donatione di quel orto, che sta a liuello a santo Angelo ¹⁶, non pare che ci sia difficoltà, perchè la donna ¹⁷ darà quello che è suo alla Compagnia nostra, salue le ragioni de santo Angelo. Et se accadesse consenso de chi possede detta chiesa, alla Compagnia toccarebbe darlo; ma non credo sia necessario. Del resto per quale effetto habbia a seruire, se uederà al suo tempo; et per la diuotione de chi lo dona, et per essere principio di hauer qualche cosa in Amelia, è di accettar gratiosamente.

Non altro, se non che ci raccomandiamo tutti nelle orationi de V. R.

De Roma 26 di Settembre 1557.

Inscriptio. Amelia. Giorgio.

Sebastiano ¹⁸ si mandò in Sicilia con molti altri nostri. Dio lo faccia suo seruo.

Nella donatione si dica: saluo iure ecclesiae.

Inscriptio. Amelia. M. Giorgio.

¹⁴ Petrus Breton, annot. 9.

¹⁵ De lectione Terentii, aliorumque ejusdem generis, quid senserit Ignatius, vide in epist. 38o, annot. 4.

¹⁶ Templum Sti. Angeli, quod nostris concessum fuerat. POLANCUS, *Chron.*, VI, 64 et seqq.

¹⁷ Illustris haec foemina eadem videtur esse, atque illa, de qua POLANCUS, ibid., 65. «Nobilis quaedam vidua domum quamdam e regione Sti. Angeli in scholarum usum obtulit, et quia ruinam ex parte minabatur et reficienda erat, calcem etiam obtulit et supellectilia.»

¹⁸ De hoc Sebastiano vide epist. 573.

587

PLURIBUS ITALIAE COLLEGIIS

ROMA I OCTOBRIS 1557^{1.}

Rectores deliberare jubentur, an magistrorum numerus, iisdem retentis scholis, immixtum possit.—Complutensis academie proponit exemplum.

Jesus.

Pax X.ⁱ

La multiplicatione delle classi et mastri nelli collegii nostri è proceduta di uedere che 'l numero grande et inequalità della dottrina dellis discepoli ricercava in qualche luogo diuersità nelli mastri; ma pare in alcuni luoghi si passa più innanzi in questa parte che conuerrebbe, perchè, doue potrano bastar' più pochi mastri, si mettono in maggior numero, et uengono a occuparsi molti suppositi della Compagnia con danno de quella. V. R. dunque ueda se potrà redursi il numero dellis mastri così a più pochi: che, doue un mastro di schola publico solo supplisce, non so perchè dobbiamo noi admettere tanti.

In Alcalà, che è uniuersità celebre ^{2.}, solamente ^a sono tre classi, per maggiori, mediocri et minori, et bastano per molti centenaia di scholari. Finalmente V. R., trattandolo con chi s' intende, ueda se potrà, satisfacendo a l' auditori, sminuire così il numero dellis mastri; perchè anche si dà poco animo a quelli, mettendoli innanzi poco auditorio; et se si raunassero due classi in una, haueriano più frequente auditorio, et s' animariano più, et la Compagnia saria manco grauata.

Et a questo punto ci risponda con la prima opportunità.

Inscriptio. Bologna, Perugia, Fiorenza, Ferrara.

^a Iteratum hoc verbum in ms.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 463.

² De celebri hac in Hispania academia cf. ESTEBAN ARAÑA, *Historia de Alcalá de Henares (antigua Compluto)*.

588

JOSEPHO CORTESONO

ROMA 2 OCTOBRIS 1557 ^{1.}

De optima civium voluntate pro collegii Fori Livii erectione.—Ad ver proximum exspectandum censem Lainius.—Negotium interea, quum Romam Cortesonus ipse venerit, accuratius tractabitur.—Rector bononiensis etiam urbem adibit, ac locum caeteraque omnia inspiciet.—Nuntiis domesticis magnam Lainius animi consolationem accepit.

La gratia et pace de X.^o N. S. sia sempre nell' anime nostre.

Magnifico signor mio in Jesù X.^o Ho riceuuto la sua di 23 del passato, et inteso quanto ne scriue della dispositione delle cose per il collegio ². Sono certissimo, che, per mancamento di diuotione o diligenza, non sarà restato che 'l tutto non sia fatto molto bene. A noi non è scommodo alcuno aspettare insin alla primauera; anzi forse sarà conueniente, acciò si possa accomodare il luogo per 14 o 15, aspettare anche più tempo, et con la pace, che Dio N. S. ci ha dato ³, respirarà etiam la città, et più facilmente si potrà prouedere delle cose necessarie. Ma di questo, come V. R. uenghi a Roma, si potrà ragionare più a pieno. In questo mezzo si scriuerà a Bologna al rettor ⁴ di quel nostro collegio, che con sua commodità si transferisca in Forlì, per uedere ciò che si fabrica che sia in modo conueniente per le schola, che usa tener nostra Compagnia per il ben commune, et habitatione delli nostri; et così non accaderà che ui si fermino quelli due nostri, che scriuete, per adesso; et pare saria molto meglio che insieme uada il collegio tutto.

Le nuoue domestiche, che V. Sria. ci scriue, ci hanno data consolatione speciale; et pregaremo la diuina bontà dia compito effetto a vostri tanto boni et santi desiderii, nella persona uostra

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 464.

² De fundatione collegii Fori Livii videantur epist. 537, 544, 562, annot. 4.

³ Pacem indicat inter Paulum IV et Philippum II, 14 Septembbris firmatam. Cf. epist. 565, annot. 13.

⁴ Franciscus Palmius.

et di tutta la famiglia, collocandola tutta nel suo santo seruitio, et glorificandosi in quella, come spero lo farà.

A lui piaccia dar a tutti gratia di sentir sempre in ogni cosa sua santissima uolontà, et quella perfettamente adempire.

De Roma 2 d' Octobre 1557.

Inscriptio. Forlì, a M. Joseph Cortesonno.

589

PATRI OLIVERIO MANAREO

ROMA 2 OCTOBRIS 1557¹.

A Tilano, potius quam verba, opera sunt expetenda.—De Fabritio Vignes et Joanne de Mendoza.—Edmundum cum sociis itineris convalescere gaudet.—De Benedicto Palmio ejusque sociis Patavium euntibus.—De Stephano Baroëllo, cui magis sacri expositores, quam philosophi commendandi.—Quod Mter. Gambarus melius se habeat, laetatur.—De epistola, cardinali carpensi, et altera Mtro. Cyrillo, tradita.— De Francisco Lquiet.

Jesus

Fin qui è copia d' una mandata: dopo riceuemo quella de 25 del passato della R. V.; et circa il Tilia², vederemo in opere la

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 464v.

² De Joanne Tilano, qui negotium non leve superioribus facesserat, saepissime in epistolis hujus anni recurrit sermo. Vide praesertim epist. 388, annot. 12; 394, annot. 2. Ad rem autem praesentem haec faciunt, quae Polancus, ex commissione, Lanojo scribebat 4 Septembris: «Al Tilano gionse una nostra lettera in Fiorenza, et ha scritto monstrando compunctione et humiliatione, et promptitudine a far penitentia. Credo uenerà a Roma per farla fora di casa.» *Regest. IV*, fol. 437v. Manareo etiam, 18 Septembris, «Circa il dottor Tilia, scribebat, se uenessi a Loreto, come penso uerrà, V. R. ueda se saria buono metterlo a proua nello spedale, presupposto che si è diportado in tal modo in Praga et Vienna, che non pare conueniente, senza far bona probatione fuora, accettarlo nella Compagnia. Quando paressi che non è conueniente il suo restare in Loreto, si potrà lasciar uenire a Roma, doue si uederà di aiutarlo etiam fuora di casa; pur costì ci pareria bene al proposito che si fermassi per diuersi respecti, et non saria inutile etiam per aiutare in sentir confessione nella chiesa, se ben fosse all' hospitale.» *Regest. IV*, fol. 451v. Denique eidem Manareo, 9 Octobris, haec gaudens ajebat: «Ci rallegramo si porti bene il Tilia, il che però bisognarà uedere un poco alla longa.» *Regest. IV*, fol. 474. Jam, de felici ejus obitu, quo tandem in Domino quievit, vide infra, epist. 633.

uolontà, che lui monstra in parole, de aiutarsi: che la penitentia sancta può scancellare ogni gran defetto.

Nostro fratello Fabritio⁵ raccomandamo a Dio N. S., come l' habiamo cominciato. Qui ua una lettera per lui⁶: V. R. glie la darà, se li pare.

A don Giouanni⁷ ncn scriuo, perchè non so s' intendo bene l' umor suo. Se a V. R. li parerà chē li gioui alcuna lettera di qua, se li scriuerà al modo che a lei parerà. In questo mezzo uedasi di aiutarlo, et suauemente tirarlo, se si può, alli exercitii, o almeno a far più oratione; et sarà bene auisar in una polizetta, come si aiuta.

Ci siamo rallegrati stesse meglio Mtro. Emundo⁸ con Roberto et Pietro⁹ etc. Come possano mettersi in uiaggio per acqua, o come parerà a V. R., si potranno mandare uerso Padoua.

Alli 25 del passato non erano gionti in Venetia Mtro. Benedicto¹⁰ et li compagni suoi. Ci raccomandiamo a loro et a tutti.

Quanto a M. Stephano Baruello¹¹, V. R. li dica, che la philosophia dell'i casi di conscientia, et la scritura sacra et espositori graui di quella, fanno per lui più che la philosophia naturale; et che, se altro si giudicasse, li saria data commodità di studiarla altroue; ma che tenga certo, che nè per l' anima sua, nè per il ben commune, li conuiene altra philosophia. Et quando in questo non si quietassi, deue attribuirlo a tentatione de curiosità o de uanità: et in questo creda a chi lo conosce, et forsa meglio che lui a sè stesso. La philosophia del spirito prattica li conuenirebbe più, cioè humilità, abnegatione di sè stesso, et mortificatione, et l' uso frequente della oratione¹².

⁵ Fabritius Vignes, de quo vide epist. 441.

⁶ Videatur sequens epistola.

⁷ Joannes de Mendoza. Vide epist. 466.

⁸ Edmundus hic Patavium cum sociis contendebat. Vide epist. 533.

⁹ Petrus de Niza. *Regest. IV*, fol. 457.

¹⁰ Benedictus Palmius.

¹¹ Stephanus Baroëllus, anno superiori Mutina Lauretum missus. Cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 206-207.

¹² Ad hanc temptationem, qua Baroëllus pulsabatur, excutiendam, non semel adhortatus eum fuerat Lainius. Paulo ante haec Manareo commendaverat: «M. Stephano non accade si affatichi in imparar più logica: basta ado-

Ci rallegramo che Mtro. Gio. Gammaro ¹¹ stia senza febbre tanti dì sono; et tanto meglio pensamo potrà reuscir quel disegno di andare a Montepulciano. Et benchè non farà niente in questo mese, sarà bene che porti qualche oratione per principio delli studii, la quale, se lui non pronuncia, potrà far pronunciar a qualch' un altro.

La lettera per il cardinale ¹² si è data, et non parse conueniente far altro offitio de parola, per buoni respecti; ma credemo bastarà la istessa lettera, quanto se li hauessimo parlato.

Le quadrimestri riceuemmo, et quella per M. Cirillo ¹³ fu data in mano propria.

Ci rallegramo stiano meglio li ammalati, et desideramo alleggerire la R. V., nelle cui orationi molto ci raccomandiamo.

De Roma II di Ottobre 1557.

Non so come M. Francesco Liquet non portò lettere di qua, o uero se lui le perse; pur, come si uoglia, io ho scritto già lo riceuessino.

Inscriptio. Loreto. Rettor'.

perar quella che sa nella penitentiaria, della quale uorriamo si dellettasse, come del proprio exercitio da Dio N. S a lui raccomandato.» *Regest. IV*, fol. 457. Similia reperies in *Regest. IV*, fol. 285v.

¹¹ Joannes Gambarus, cuius mentio saepe recurrit in his MONUMENTIS Videantur epist. 594, 603.

¹² Rodulphus Pius, cardinalis Carpensis, Societatis ac domus lauretanae protector.

¹³ Cyrillus hic non exiguae auctoritatis vir Romae fuisse videtur. *Regest. IV*, fol. 361.

590

FABRITIO VIGNES

ROMA 2 OCTOBRIS 1557¹.

Optimam, quam de Fabritio existimationem habet, ostendit.—Contra animi pusillitatem pluribus rationibus eum erigere conatur.—Nuntia de ipsis fratre Hieronymo, atque sororibus, monasticum statum amplexari cupientibus.

Jesus

Pax X.ⁱ

Charissimo fratello. Grande tempo fa che non hauemo uista lettera uostra. Qualche uolta sarà bene ci scriuiate, perchè, se ben sappiamo per quelle de vostri superiori come state, si sarà consolatione uedere alcuna uostra, quando la potrete commiodamente scriuere. Voglio che sappiate, che, ammalato o sano, o in qual siuoglia dispositione che ui trouate, ui amamo nel Signor nostro, et siamo edificati de uoi, et reputamo, che, come altri col far molte cose, così uoi col patire seruite Dio et aiutate tutta nostra Compagnia, et che per mezzo uostro speramo che Christo N. S. ci farà molte gracie, et che sua benedetta matre ce le impetrarà. Sì che state di buon animo, et non date orecchie a tentatione alcuna, che ui metta inanzi pensiero contrario. Et sappiate, che, ammalato come sete, non ui cambiaria la Compagnia nostra con molti sani insieme; et quanto più ui uedemo tribulato et trauagliato, sapendo la innocentia et doni de Dio N. S. nella uostra persona dopo che sete nella Compagnia nostra, tanto ui reputamo più diletto de Dio N. S., che così proua li suoi chari figlioli. Habiate però aduertenza, che spesse uolte lo inimico de l' humana natura, quando non può tirar l' huomo al peccato, si sforza de tirarlo a pérsuadersi che è dannato et scoïmunicato, et che in ogni cosa fa male, etiam peccati mortali; ma non bisogna credere al tal spirito, perchè è spirito di bugia, mendax est et pater eius². Voi credete che Dio N. S. per la sua infinita bontà, et per li meriti de sua madre santissima, della quale sete alunno, et per